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盧金榮接受本報專訪 盼特首再訪中東發掘深度合作機遇

香港文匯報訊 （記者 唐文）香港中
華廠商會會長盧金榮透露，是次由行政
長官率領的訪問團結束行程後，廠商會
將立即接棒啟航，組織逾20名涉及食
品、印刷、珠寶設計、化工、金融服務
等行業的會員前往卡塔爾、科威特、巴
林及沙特阿拉伯，繼續挖掘機遇，搭建
香港與中東在相關產業上的商貿橋樑。
盧金榮表示，雖然短期內即將兩次到

訪卡塔爾和科威特，但廠商會訪問團將
聚焦實質性商務對接，與當地商會、企
業，以及政府部門的具體負責官員建立
聯繫，為港商開拓中東市場提供更多支
持，與特首訪問團的高層意向接洽不
同，「希望通過面對面交流，將中東商

機資訊帶回香港。」他更形容，這只是
一個開端，期望能為港商搭建一個長期
穩定的合作平台。
對於廠商會訪問團將出訪的其餘兩個
國家，盧金榮指，沙特阿拉伯作為中東
第一大市場和金融中心，現正推進
「2030 願景」，建設「NEOM 未來
城」等大型項目，積極尋求與外資合
作，且當地年輕人口眾多，消費能力
強，對珠寶、服裝等高端產品需求旺
盛，相信與香港有較大合作空間。
他提到，中東審美偏好華美，「例如
首飾，當地人偏愛豪華、誇張的設計，
不同於香港常見的精緻風格，需要設計
者有不同靈感。」

巴林則金融業發達，全球近400家金
融服務機構在巴林設有辦事處。盧金榮
透露，廠商會一名會董擔任巴林榮譽領
事，可協助港商拓展當地網絡。

檢定中心年初增設清真解決方案
另外，廠商會屬下的檢定中心今年初
增設清真解決方案，協助港企適應中
東市場需求。「我們可提供動物基因
和酒精含量檢測，確保產品符合清真
規範，並發出清真認證證書；同時也
會提供培訓，訓練員工的清真意識和
文化敏感度。」盧金榮說，清真認證
不僅適用於海灣國家，還可延伸至東南
亞的清真市場。

作為全球能源供應核心區，沙特阿拉伯、阿聯酋、卡塔爾、科威
特、阿曼與巴林組成的海灣六國，2023年本地生產總值總量突破兩

萬億美元，儘管現階段仍以石油產業為經濟支柱，其產業多元化戰略已初
見成效，同時開闢海外投資市場，布局AI（人工智能）、電動車等前沿產業。
盧金榮近日在接受香港文匯報獨家專訪時表示，中東海灣地區近年因

經濟轉型和開放政策備受全球矚目，不少港商已在當地蓬勃發展，「部
分廠商會成員在中東深耕多年，有做珠寶首飾的，也有女性、長者、嬰
兒的衞生用品等貿易。」他曾多次前往阿聯酋迪拜，看到外國旅客大多
直接使用美元現金，信用卡支付亦相對方便，短期商旅活動體驗順暢。

卡塔爾對外國投資開放和保障程度較高
綜合而言，盧金榮指，卡塔爾對外國投資的開放和保障程度較高，例

如當地的卡塔爾金融中心是環球商業兼金融免稅區，區內實施普通法，
亦設獨立法院、監管法庭和糾紛調解中心。
至於科威特，盧金榮以「後發優勢」來形容該國的發展潛力。廠商會

計劃在行程中與科威特商會簽署合作備忘錄（MoU），在招商引資、
商務交流等方面加強合作。
他指科威特政治偏向保守，基礎設施建設相對其他海灣國家滯後。由

於該國早前有較多外國直接投資和法律等限制，以致未能像巴林和阿聯
酋迪拜一樣發展成國際金融中心。惟該國政府近年急起直追，立法擴闊
外國投資的經營範疇，允許外國公司可在沒有當地代理人的情況下開設
分支機構，「這意味着外國公司可直接參與政府招標，給香港企業提供
了更多進入科威特市場的機會，尤其是在物流、醫療與住房領域上。」
盧金榮續說，科威特的「2035新科威特」計劃聚焦物流、醫療和住
房項目，與香港在高密度城市建設、港口管理和醫療管理方面的經驗高
度契合。

提醒港商留意中東商業文化與港不同
儘管機遇眾多，盧金榮提醒港商留意中東的商業文化與香港的快節
奏、契約導向模式截然不同，「中東注重人際關係與長期信任，當地人
對外資企業建立信任需要相當長一段時間，曾有廠商會成員花3年時間
才贏得中東客戶的第一張訂單。」此外，中東各國法律體系不同，例如
科威特的法律基於伊斯蘭法和民法，與香港的普通法不同。
他亦提到，科威特勞動法較嚴格，要求外企須僱用一定比例的本地員

工，而本地人工資水平較高，工作效率卻未必匹配。同時，科威特仍實
行「保人制度」，外企需依賴當地公民或公司作為擔保人（Kafeel），
企業設立公司、申請簽證和日常運營均需仰賴保人，權力不對等可能使
保人對業務施加影響，甚至索取額外費用，增加運營成本。

特區行政長官李家超繼2023年初出訪沙特阿拉伯和阿聯酋

後，本周將率團出訪卡塔爾和科威特，加強香港與該兩國在

貿易、投資和文化等領域上的聯繫，訪問團更會首次納入內

地企業代表。訪問團成員之一、香港中華廠商會會長盧金榮

在接受香港文匯報獨家專訪時表示，中東海灣地區近年因經

濟轉型和開放政策備受全球矚目，不少港商已在當地蓬勃發

展。希望此行可借助卡塔爾的樞紐優勢與科威特的後發潛

力，結合香港在金融、科技與專業服務的優勢，發掘多邊合

作、深度合作的機遇。 ●香港文匯報記者 唐文

●盧金榮表示，中東海灣地區近年來因其經濟轉型和開放政策備受全球
矚目。 香港文匯報記者涂穴 攝

部署多元市場 可減貿易戰對港衝擊

香港文匯報專訪立法會議員容海恩，分享她
過去半年多次訪問科威特的經驗心得。本身是
上海市政協委員的她，曾帶領上海企業與科威
特對接，推介填海工程中的新型環保方案及薄
膜太陽能技術等。她說：「傳統太陽能板很厚
重，難以靈活應用，內地研發的薄膜太陽能可
做到半透明，十分輕薄，安裝於建築物表面，

尤其適合中東高日照強度的環境。」她指出，
科威特正積極推動智慧城市建設，對新能源技
術需求迫切，薄膜發電技術可應用於偏遠地
區，還可用於衛星發電，發展潛力巨大。
容海恩認為，香港作為「超級聯繫人」，不
僅可攜帶自身技術「走出去」，亦可推動內地
企業與中東市場合作，同時開拓清真認證產
業，協助更多清真產品走向中東、邁向國際。

吸引內地產品經港獲國際認證後出口
另一次出訪中，容海恩與香港漁農業者共赴

科威特，針對當地水資源短缺及糧食安全問

題，引進香港的養殖技術。除推動具體合作
外，科威特之行還讓容海恩關注到清真產業的
龐大商機。「全球穆斯林人口多達20億，清真
認證不僅限於食品，還涵蓋化妝品與服飾等領
域，市場規模逾2,000億美元。」
她希望香港可發展成為清真產品認證中心，

吸引內地產品經香港取得國際認證後出口，
「例如內地預製食品，若通過香港清真認證，
可更順利進入中東及東南亞市場，香港也能因
此提升自身在全球清真產業的地位。」
作為華人女性，容海恩指身處科威特時未曾

感受到歧視，當地對中國人友好且重視合作，

惟建議女性訪客避免穿着暴露衣物，同時尊重
當地傳統婚姻及社交習俗，「當地男女社交界
限分明，公共場合極少親密舉動，但對華人非
常尊重。」她特別提到科威特與中國傳統文化
相似性，「當地重視家庭倫理，婚姻由父母主
導，長幼有序的觀念與中國傳統價值有一定契
合。」她相信這種文化共通性，可成為雙方長
期建立信任的基礎。
容海恩總結科威特為充滿機遇的國家，特別在
智慧城市及基建領域上與內地和香港合作前景廣
闊。她期望，行政長官是次出訪
能吸引科威特主權基金及投資局
（KIA）投資香港北部都會區等
項目，或在港設立辦事處，促進
雙向合作。

容海恩倡港打造清真產品認證中心

海灣六國概覽及經濟數據（2023年）
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科威特
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（GCC）總計
資料來源：世貿組織、國際貨幣基金組織等 整理：香港文匯報記者 唐文

國土
（平方公里）

2,149,690
71,020
11,490
17,820

309,500
790

2,560,310

人口
（百萬）

36.9
9.5
2.7
4.3
4.6
1.5

59.5

名義GDP
（十億美元）

1,068
514
213
164
109
46

2,113

人均GDP
（美元）

32,500
48,100
69,500
33,300
21,100
29,200

36,300

實際GDP
增長（%）

-0.8
3.6
1.2

-3.6
1.3
3

0.4

實際非石油
產業GDP
增長（%）

3.8
6.2
1.1
-1
1.8
4

3.6

通脹率
（%）

2.3
1.6
3.1
3.6
0.9
0.1

2.2

出口貨品價值
（十億美元）

320
485.7

97
84

62.7
24.8

1,074.2
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●●盧金榮以盧金榮以「「後發優勢後發優勢」」來形容科來形容科
威特的發展潛力威特的發展潛力。。圖為科威特城舉圖為科威特城舉
辦老爺車展辦老爺車展。。 資料圖片資料圖片
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香港文匯報訊（記者 唐文）香港中
華廠商會會長盧金榮認為，在日趨緊
張的國際形勢下，由行政長官親自率
團考察中東別具戰略意義，反映特區
政府與工商界對中東市場的重視，並
透過部署多元市場，減低貿易戰對香
港經濟的衝擊。

卡塔爾獨特之處在於聯通能力
盧金榮介紹其中一個目的地卡塔爾，

獨特之處在於聯通能力，因該國地理位
置卓越，是連接亞、歐、非三塊大陸的

樞紐，且擁有全球頂尖的航空設施，包
括去年被評為全球最佳航空公司的卡
塔爾航空及哈馬德國際機場等，「卡
塔爾位處中東中心，80%世界人口可
於 6小時內飛抵當地，這項優勢使其
在物流和貿易領域有巨大潛力，相信
Connectivity（聯通能力）是卡塔爾未來
值得關注的領域，也是可與香港展開合
作的方向。」

製造業方面，盧金榮指卡塔爾政府態
度進取，近年出台一系列激勵措施吸引
外資前來發展工業，包括允許100%外
資所有權、20年免徵公司稅、零所得
稅、零進口關稅，同時給予外資廠商自
由選址機會，有利於重工業、輕工業、
航空、物流及海運等在當地發展。
同時，當地政府亦放寬外資在多個行
業設立獨資企業及投資房地產的限制，
惟100%外資所有權尚不適用於銀行和
保險業；外資從事原油、天然氣等自然
資源開採亦有限制。

編者按：香港特區行政長官李家超本周六（10日）

將率領商貿代表團前往中東訪問，並將首次踏足卡塔

爾及科威特。在美國特朗普政府橫蠻揮動關稅棒的大

背景下，「做大個餅」成為香港乃至內地商界最有力

的還擊。香港文匯報將推出系列專題，透過專訪多名

已在中東打拚的港商，以真實的營商故事為中東解碼

──迸發出香港人獨特的務實基因，如何與沙漠智慧

碰撞出意想不到的當代絲路新故事。
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善用卡塔爾樞紐優善用卡塔爾樞紐優勢勢
借助科威特後發潛力借助科威特後發潛力


